
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 74  DEL  15/03/2010 

  
 
 
Oggetto :  ACCORDO TRA IL COMUNE DI CASORATE  SEMPIONE E ARTIGIANFIDI 
                  VARESE PER FAVORIRE L’ACCESSO  AL  CREDITO  DELLE  PICCOLE  E  
                  MEDIE IMPRESE LOMBARDE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
                  “CONFIDUCIA”. 
        
                                      
 
L'anno 2010,  addì quindici del mese di marzo alle ore  18.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO  SI 
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO SI  
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 6 1 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 15.03.2010 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 15.03.2010 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 15/03/2010 ad oggetto: ACCORDO TRA IL COMUNE DI 
CASORATE SEMPIONE E ARTIGIANFIDI VARESE PER FAVORIRE L’ACCESSO AL 
CREDITO DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE LOMBARDE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO “CONFIDUCIA” 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO che la grave situazione di crisi finanziaria a livello internazionale dal sistema bancario si va 
ripercuotendo sul sistema delle imprese rischiando di compromettere la capacità operativa anche di imprese 
sane; 
 
CONSIDERATO che la Società Artigianfidi Varese ha convenuto un intervento di facilitazione di accesso 
al credito mediante rilascio di garanzie a favore delle PMI, con garanzie collettive al sistema bancario e sulla 
base di convenzioni che ne regolano condizioni, limiti, ambiti operativi dimensionali e operativi; 
 
CONSIDERATO quanto sopra, l’Amministrazione Comunale intende rendere disponibili specifiche risorse 
da destinare congiuntamente al Confidi di primo grado, affinché attraverso lo strumento della controgaranzia 
sia incrementato il volume dei finanziamenti concessi dal sistema bancario convenzionato; 
 
DATO ATTO che Artigianfidi Varese si rende disponibile ad intervenire in attuazione del presente accordo 
fornendo un intervento straordinario di garanzia definito nella misura del 70% in caso di insolvenza, mentre 
al Comune di Casorate Sempione è richiesto l’intervento a rimborso a Confidi per la propria quota parte pari 
al 20% del totale delle perdite sostenute da AV nell’ambito della concorrenza massima prevista nella 
dotazione stessa del fondo; 
 
VISTA la bozza di convenzione  tra Comune di Casorate Sempione e Artigianfidi Varese allegata; 
 
DATO ATTO che tale accordo prevede la garanzia per i fidi richiesti da PMI, aventi sede nel territorio di 
Casorate Sempione, entro il 31.12.2010, mentre l’importo di  €. 10.000,00 rimane a disposizione per tutta la 
durata del fido che normalmente si conclude in 60 mesi; 
 
VISTO il parere favorevole espresso per quanto di competenza dai responsabili incaricati;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. DI INTERVENIRE, con il supporto tecnico di Artigianfidi Varese nel rafforzamento del sistema 
delle garanzie alle imprese rilasciate tramite Consorzi fidi con uno specifico sostegno alla liquidità 
d’impresa o riequilibrio finanziario con le modalità specificate in premessa che qui si intendono 
integralmente riportate; 

 
2. DI APPROVARE l’allegata convenzione; 
 
3. DI DARE MANDATO ai Responsabili del Settore per gli adempimenti conseguenti; 

 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000. 

 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                                             
Il Responsabile Settore Servizi demografici, servizi sociali, pubblica istruzione                                
f.to   Matilde Rossi          
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 15.03.2010 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   22/03/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   05/04/2010. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 22/03/2010 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   22/03/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      f.to Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   22/03/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N. 74  DEL  15/03/2010 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


